



2023/0393(COD)

6.2.2024

AMENDEMENTEN

14 - 81

Ontwerpverslag
Alice Kuhnke, Antonius Manders
(PE758.218v01-00)

Uitbreiding van Richtlijn [XXXX] tot onderdanen van derde landen die legaal in een lidstaat verblijven

Voorstel voor een richtlijn
(COM(2023)0698 – C9-0398/2023 – 2023/0393(COD))

Amendement 14
Anne-Sophie Pelletier

Voorstel voor een richtlijn
Titel 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Voorstel voor een RICHTLIJN VAN HET EUROPEES PARLEMENT EN DE RAAD tot uitbreiding van Richtlijn [XXXX] tot onderdanen van derde landen die legaal in een lidstaat verblijven

Amendement

Voorstel voor een RICHTLIJN VAN HET EUROPEES PARLEMENT EN DE RAAD tot uitbreiding van Richtlijn [XXXX] tot onderdanen van derde landen **en staatlozen** die legaal in een lidstaat verblijven

Or. en

Amendement 15
José Gusmão

Voorstel voor een richtlijn
Titel 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Voorstel voor een RICHTLIJN VAN HET EUROPEES PARLEMENT EN DE RAAD tot uitbreiding van Richtlijn [XXXX] tot onderdanen van derde landen die legaal in een lidstaat verblijven

Amendement

Voorstel voor een RICHTLIJN VAN HET EUROPEES PARLEMENT EN DE RAAD tot uitbreiding van Richtlijn [XXXX] tot onderdanen van derde landen **en staatlozen** die legaal in een lidstaat verblijven

Or. en

Amendement 16
Lucia Ďuriš Nicholsonová, Bergur Løkke Rasmussen, Atidzhe Alieva-Veli, Max Orville, Jozef Mihál, Sylvie Brunet, Abir Al-Sahlani, Dragoș Pîslaru

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

(1) Om ervoor te zorgen dat personen met een handicap hun **rechten**

Amendement

(1) Om ervoor te zorgen dat personen met een handicap hun **recht op vrijheid**

gemakkelijker kunnen uitoefenen tijdens een reis naar of een kort bezoek aan een andere lidstaat, heeft Richtlijn /... [voorstel voor een richtlijn]³ het kader, de regels en de gemeenschappelijke voorwaarden, inclusief een gemeenschappelijk gestandaardiseerd **model**, vastgesteld voor een Europese gehandicaptenkaart die als bewijs van een erkende gehandicaptenstatus fungeert en toegang verleent tot door particulieren of overheidsinstanties verleende bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen in het kader van een grote verscheidenheid van diensten, activiteiten en faciliteiten – ook wanneer ze niet tegen een vergoeding worden aangeboden – en voor een Europese parkeerkaart voor personen met een handicap als bewijs van hun erkende recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten⁴.

³ COM(2023) 512 final.

⁴ COM(2023) 512 final.

van verkeer gemakkelijker kunnen uitoefenen tijdens een reis naar of een kort bezoek aan een andere lidstaat, heeft Richtlijn /... [voorstel voor een richtlijn]³ het kader, de regels en de gemeenschappelijke voorwaarden, inclusief een gemeenschappelijk gestandaardiseerd **en toegankelijk formaat**, vastgesteld voor een Europese gehandicaptenkaart die als bewijs van een erkende gehandicaptenstatus fungeert en **onder gelijke voorwaarden** toegang verleent tot door particulieren of overheidsinstanties verleende bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen in het kader van een grote verscheidenheid van diensten, activiteiten en faciliteiten – ook wanneer ze niet tegen een vergoeding worden aangeboden – en voor een Europese parkeerkaart voor personen met een handicap als bewijs van hun erkende recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten⁴ **in een andere lidstaat dan hun lidstaat van verblijf**.

³ COM(2023) 512 final.

⁴ COM(2023) 512 final.

Or. en

Amendement 17

José Gusmão

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

(1) Om ervoor te zorgen dat personen met een handicap hun rechten gemakkelijker kunnen uitoefenen tijdens een reis naar of een kort bezoek aan een andere lidstaat, heeft Richtlijn /... [voorstel voor een richtlijn]³ het kader, de regels en de gemeenschappelijke

Amendement

(1) Om ervoor te zorgen dat personen met een handicap hun rechten gemakkelijker kunnen uitoefenen tijdens een reis naar of een kort bezoek aan een andere lidstaat, heeft Richtlijn /... [voorstel voor een richtlijn]³ het kader, de regels en de gemeenschappelijke

voorwaarden, inclusief een gemeenschappelijk gestandaardiseerd model, vastgesteld voor een Europese gehandicaptenkaart die als bewijs van een erkende gehandicaptenstatus fungeert en toegang verleent tot door particulieren of overheidsinstanties verleende bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen in het kader van een grote verscheidenheid van diensten, activiteiten en faciliteiten – ook wanneer ze niet tegen een vergoeding worden aangeboden – en voor een Europese parkeerkaart voor personen met een handicap als bewijs van hun erkende recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten⁴.

³ COM(2023) 512 final.

⁴ COM(2023) 512 final.

voorwaarden, inclusief een gemeenschappelijk gestandaardiseerd model, vastgesteld voor een Europese gehandicaptenkaart die als bewijs van een erkende gehandicaptenstatus fungeert en **hun** toegang verleent tot **en hen laat profiteren van** door particulieren of overheidsinstanties verleende bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen in het kader van een grote verscheidenheid van diensten, activiteiten en faciliteiten – ook wanneer ze niet tegen een vergoeding worden aangeboden – en voor een Europese parkeerkaart voor personen met een handicap als bewijs van hun erkende recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten⁴.

³ COM(2023) 512 final.

Or. en

Amendement 18 **Cyrus Engerer**

Voorstel voor een richtlijn **Overweging 1**

Door de Commissie voorgestelde tekst

(1) Om ervoor te zorgen dat personen met een handicap hun rechten gemakkelijker kunnen uitoefenen tijdens een reis naar of een kort bezoek aan een andere lidstaat, heeft Richtlijn/... [voorstel voor een richtlijn]³ het kader, de regels en de gemeenschappelijke voorwaarden, inclusief een gemeenschappelijk gestandaardiseerd model, vastgesteld voor een Europese gehandicaptenkaart die als bewijs van een erkende gehandicaptenstatus fungeert en toegang verleent tot door particulieren of overheidsinstanties verleende bijzondere

Amendement

(1) Om ervoor te zorgen dat personen met een handicap hun rechten gemakkelijker kunnen uitoefenen tijdens een reis naar of een kort bezoek aan een andere lidstaat, heeft Richtlijn/... [voorstel voor een richtlijn]³ het kader, de regels en de gemeenschappelijke voorwaarden, inclusief een gemeenschappelijk gestandaardiseerd model, vastgesteld voor een Europese gehandicaptenkaart die als bewijs van een erkende gehandicaptenstatus fungeert en **hun** toegang verleent tot **en hen in aanmerking doet komen voor** door

voorwaarden of voorkeursbehandelingen in het kader van een grote verscheidenheid van diensten, activiteiten en faciliteiten – ook wanneer ze niet tegen een vergoeding worden aangeboden – en voor een Europese parkeerkaart voor personen met een handicap als bewijs van hun erkende recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten⁴.

³ COM(2023) 512 final.

⁴ COM(2023) 512 final.

particulieren of overheidsinstanties verleende bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen in het kader van een grote verscheidenheid van diensten, activiteiten en faciliteiten – ook wanneer ze niet tegen een vergoeding worden aangeboden – en voor een Europese parkeerkaart voor personen met een handicap als bewijs van hun erkende recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten⁴.

³ COM(2023) 512 final.

⁴ COM(2023) 512 final.

Or. en

Amendement 19

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Bergur Løkke Rasmussen, Atidzhe Alieva-Veli, Max Orville, Jozef Mihál, Sylvie Brunet, Abir Al-Sahlani, Dragoș Pîslaru

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

(2) Om de lidstaten **te helpen** hun **nationale** verplichtingen inzake gelijke behandeling en non-discriminatie ten aanzien van personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, legaal op hun grondgebied verblijven en niet onder het toepassingsgebied van Richtlijn [XXXX] vallen, **na te komen** en de erkenning van hun gehandicaptenstatus in alle lidstaten **te** waarborgen – zodat ze hun recht om zich te verplaatsen of te reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie gemakkelijker kunnen uitoefenen en hun deelname aan en inclusie in de samenleving op gelijke voet met burgers van de Unie doeltreffender kunnen worden gewaarborgd –, is het noodzakelijk de in Richtlijn... vastgestelde regels, rechten en verplichtingen uit te breiden tot

Amendement

(2) Om **ervoor te zorgen dat** de lidstaten hun verplichtingen **uit hoofde van het internationaal, Unie- en nationaal recht** inzake gelijke behandeling, **inclusie** en non-discriminatie ten aanzien van personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, legaal op hun grondgebied verblijven en niet onder het toepassingsgebied van Richtlijn [XXXX] vallen, **nakomen** en de erkenning van hun gehandicaptenstatus in alle lidstaten waarborgen – zodat ze hun recht om zich te verplaatsen of te reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie gemakkelijker kunnen uitoefenen en hun deelname aan en inclusie in de samenleving op gelijke voet met burgers van de Unie **met en zonder handicap** doeltreffender kunnen worden

personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven, een door die lidstaat erkende gehandicaptenstatus hebben en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie.

gewaarborgd –, is het noodzakelijk de in Richtlijn./... vastgestelde regels, rechten en verplichtingen uit te breiden tot personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven, een door die lidstaat erkende gehandicaptenstatus hebben en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie.

Or. en

Amendement 20 **Janina Ochojska**

Voorstel voor een richtlijn **Overweging 2**

Door de Commissie voorgestelde tekst

(2) Om de lidstaten te helpen hun nationale verplichtingen inzake gelijke behandeling en non-discriminatie ten aanzien van personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, legaal op hun grondgebied verblijven en niet onder het toepassingsgebied van Richtlijn [XXXX] vallen, na te komen en de erkenning van hun gehandicaptenstatus in alle lidstaten te waarborgen – zodat ze hun recht om zich te verplaatsen of te reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie gemakkelijker kunnen uitoefenen en hun deelname aan en inclusie in de samenleving op gelijke voet met burgers van de Unie doeltreffender kunnen worden gewaarborgd –, is het noodzakelijk de in Richtlijn./... vastgestelde regels, rechten en verplichtingen uit te breiden tot personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven, een door die lidstaat erkende gehandicaptenstatus hebben en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten

Amendement

(2) Om de lidstaten te helpen hun nationale verplichtingen inzake gelijke behandeling en non-discriminatie ten aanzien van personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, legaal op hun grondgebied verblijven, **waaronder op vaste of tijdelijke basis, als asielzoeker of als staatloze**, en niet onder het toepassingsgebied van Richtlijn [XXXX] vallen, na te komen en de erkenning van hun gehandicaptenstatus in alle lidstaten te waarborgen – zodat ze hun recht om zich te verplaatsen of te reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie gemakkelijker kunnen uitoefenen en hun deelname aan en inclusie in de samenleving op gelijke voet met burgers van de Unie doeltreffender kunnen worden gewaarborgd –, is het noodzakelijk de in Richtlijn./... vastgestelde regels, rechten en verplichtingen uit te breiden tot personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven, een door **de bevoegde autoriteit van** die lidstaat **beoordeelde en** erkende

overeenkomstig het recht van de Unie.

gehandicaptenstatus hebben en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie.

Or. en

Amendement 21

Elżbieta Rafalska, Jadwiga Wiśniewska

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

(2) Om de lidstaten te helpen hun nationale verplichtingen inzake gelijke behandeling en non-discriminatie ten aanzien van personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, legaal op hun grondgebied verblijven en niet onder het toepassingsgebied van Richtlijn [XXXX] vallen, na te komen en de erkenning van hun gehandicaptenstatus in alle lidstaten te waarborgen – zodat ze hun recht om zich te verplaatsen of te reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie gemakkelijker kunnen uitoefenen en hun deelname aan en inclusie in de samenleving op gelijke voet met burgers van de Unie doeltreffender kunnen worden gewaarborgd –, is het noodzakelijk de in Richtlijn... vastgestelde regels, rechten en verplichtingen uit te breiden tot personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven, een door die lidstaat erkende gehandicaptenstatus hebben en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie.

Amendement

(2) Om de lidstaten te helpen hun nationale verplichtingen inzake gelijke behandeling en non-discriminatie ten aanzien van personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, legaal op hun grondgebied verblijven en niet onder het toepassingsgebied van Richtlijn [XXXX] vallen, na te komen en de erkenning van hun gehandicaptenstatus in alle lidstaten **overeenkomstig het nationale recht en de nationale praktijken** te waarborgen – zodat ze hun recht om zich te verplaatsen of te reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie gemakkelijker kunnen uitoefenen en hun deelname aan en inclusie in de samenleving op gelijke voet met burgers van de Unie doeltreffender kunnen worden gewaarborgd –, is het noodzakelijk de in Richtlijn... vastgestelde regels, rechten en verplichtingen uit te breiden tot personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven, een door die lidstaat **overeenkomstig het nationale recht en de nationale praktijken** erkende gehandicaptenstatus hebben en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie.

Or. en

Amendement 22
Anne-Sophie Pelletier

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

(2) Om de lidstaten te helpen hun nationale verplichtingen inzake gelijke behandeling en non-discriminatie ten aanzien van personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, legaal op hun grondgebied verblijven en niet onder het toepassingsgebied van Richtlijn [XXXX] vallen, na te komen en de erkenning van hun gehandicaptenstatus in alle lidstaten te waarborgen – zodat ze hun recht om zich te verplaatsen of te reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie gemakkelijker kunnen uitoefenen en hun deelname aan en inclusie in de samenleving op gelijke voet met burgers van de Unie doeltreffender kunnen worden gewaarborgd –, is het noodzakelijk de in Richtlijn./... vastgestelde regels, rechten en verplichtingen uit te breiden tot personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven, een door die lidstaat erkende gehandicaptenstatus hebben en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie.

Amendement

(2) Om de lidstaten te helpen hun nationale verplichtingen inzake gelijke behandeling en non-discriminatie ten aanzien van personen met een handicap die onderdanen van derde landen *of staatloos* zijn, legaal op hun grondgebied verblijven en niet onder het toepassingsgebied van Richtlijn [XXXX] vallen, na te komen en de erkenning van hun gehandicaptenstatus in alle lidstaten te waarborgen – zodat ze hun recht om zich te verplaatsen of te reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie gemakkelijker kunnen uitoefenen en hun deelname aan en inclusie in de samenleving op gelijke voet met burgers van de Unie doeltreffender kunnen worden gewaarborgd –, is het noodzakelijk de in Richtlijn./... vastgestelde regels, rechten en verplichtingen uit te breiden tot personen met een handicap die onderdanen van derde landen *of staatloos* zijn, legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven, een door die lidstaat erkende gehandicaptenstatus hebben en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie.

Or. en

Amendement 23
José Gusmão

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 2

(2) Om de lidstaten **te helpen hun nationale verplichtingen inzake** gelijke behandeling en non-discriminatie ten aanzien van personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, legaal op hun grondgebied verblijven en niet onder het toepassingsgebied van Richtlijn [XXXX] vallen, **na te komen en** de erkenning van hun gehandicaptenstatus in alle lidstaten **te** waarborgen – zodat ze hun recht om zich te verplaatsen of te reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie gemakkelijker kunnen uitoefenen en hun deelname aan en inclusie in de samenleving op gelijke voet met burgers van de Unie **doeltreffender** kunnen worden gewaarborgd –, is het noodzakelijk de in Richtlijn.../... vastgestelde regels, rechten en verplichtingen uit te breiden tot personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven, een door die lidstaat erkende gehandicaptenstatus hebben en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie.

(2) Om **ervoor te zorgen dat** de lidstaten **de** gelijke behandeling **eerbiedigen van** en **hun verplichtingen nakomen inzake** non-discriminatie ten aanzien van personen met een handicap die onderdanen van derde landen **of staatloos** zijn, legaal op hun grondgebied verblijven en niet onder het toepassingsgebied van Richtlijn [XXXX] vallen, en de erkenning van hun gehandicaptenstatus in alle lidstaten waarborgen – zodat ze hun recht om zich te verplaatsen of te reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie gemakkelijker kunnen uitoefenen en hun deelname aan en inclusie in de samenleving op gelijke voet met burgers van de Unie **doeltreffend** kunnen worden gewaarborgd –, is het noodzakelijk de in Richtlijn.../... vastgestelde regels, rechten en verplichtingen uit te breiden tot personen met een handicap die onderdanen van derde landen **of staatloos** zijn, legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven, een door die lidstaat erkende gehandicaptenstatus hebben en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie.

Or. en

Amendement 24

João Albuquerque, Cyrus Engerer

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(2) Om de lidstaten **te helpen hun nationale verplichtingen inzake** gelijke behandeling en non-discriminatie ten aanzien van personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, **legaal** op hun grondgebied verblijven en niet onder het toepassingsgebied van Richtlijn

(2) Om **ervoor te zorgen dat** de lidstaten **de** gelijke behandeling **eerbiedigen van** en **hun verplichtingen nakomen inzake** non-discriminatie ten aanzien van personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, op hun grondgebied verblijven en niet onder het

[XXXX] vallen, na te komen en de erkenning van hun gehandicaptenstatus in alle lidstaten te waarborgen – zodat ze hun recht om zich te verplaatsen of te reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie gemakkelijker kunnen uitoefenen en hun deelname aan en inclusie in de samenleving op gelijke voet met burgers van de Unie *doeltreffender* kunnen worden gewaarborgd –, is het noodzakelijk de in Richtlijn./... vastgestelde regels, rechten en verplichtingen uit te breiden tot personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, *legaal* op het grondgebied van een lidstaat verblijven, een door die lidstaat erkende gehandicaptenstatus hebben en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie.

toepassingsgebied van Richtlijn [XXXX] vallen, en de erkenning van hun gehandicaptenstatus in alle lidstaten waarborgen – zodat ze hun recht om zich te verplaatsen of te reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie gemakkelijker kunnen uitoefenen en hun deelname aan en inclusie in de samenleving op gelijke voet met burgers van de Unie *volledig* kunnen worden gewaarborgd –, is het noodzakelijk de in Richtlijn./... vastgestelde regels, rechten en verplichtingen uit te breiden tot personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn, op het grondgebied van een lidstaat verblijven, een door die lidstaat erkende gehandicaptenstatus hebben en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie.

Or. en

Amendement 25

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Bergur Løkke Rasmussen, Max Orville, Jozef Mihál, Sylvie Brunet, Abir Al-Sahlani, Dragoş Pîslaru

Voorstel voor een richtlijn Overweging 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(2 bis) In het UNCRPD worden de moeilijke situaties onderkend waarmee personen met een handicap te maken hebben die het slachtoffer zijn van meervoudige of zeer ernstige vormen van discriminatie op grond van ras, huidskleur, geslacht, taal, godsdienst, politieke of andere overtuiging, nationale, etnische, inheemse of sociale afkomst, vermogen, geboorte, leeftijd of andere status. In het bijzonder wordt het beginsel van gendergelijkheid erkend, dat vrouwen en meisjes met een handicap vaak te maken hebben met en een groter risico lopen slachtoffer te worden van

meervoudige en intersectionele discriminatie, en dat staten die partij zijn adequate maatregelen moeten treffen om hen op voet van gelijkheid het volledige genot van alle mensenrechten en fundamentele vrijheden te garanderen. Vandaar dat de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap ook voor onderdanen van derde landen met een handicap, met name voor vrouwen en meisjes met een handicap, die vaak een groter risico lopen het slachtoffer te worden van dergelijke discriminatie, een duidelijk intersectioneel en gendergelijkheidsperspectief moeten hebben.

Or. en

Amendement 26
Anne-Sophie Pelletier

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

(3) Daarom moeten de lidstaten de nodige maatregelen nemen om ervoor te zorgen dat de in Richtlijn ../. . . . vastgestelde regels inzake de eligibiliteit, de afgifte, de verlenging of intrekking, de wederzijdse erkenning en de gegevensbescherming van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap als bewijs van respectievelijk een gehandicaptenstatus of een recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten , alsook de rechten van begunstigden, met inbegrip van de toegang onder gelijke voorwaarden tot bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen bij diensten, activiteiten of faciliteiten – ook wanneer ze niet tegen een vergoeding worden

Amendement

(3) Daarom moeten de lidstaten de nodige maatregelen nemen om ervoor te zorgen dat de in Richtlijn ../. . . . vastgestelde regels inzake de eligibiliteit, de afgifte, de verlenging of intrekking, de wederzijdse erkenning en de gegevensbescherming van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap als bewijs van respectievelijk een gehandicaptenstatus of een recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten, alsook de rechten van begunstigden, met inbegrip van de toegang onder gelijke voorwaarden tot bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen bij diensten, activiteiten of faciliteiten – ook wanneer ze niet tegen een vergoeding worden

aangeboden – of parkeervoorwaarden en -faciliteiten die worden aangeboden aan of gereserveerd zijn voor personen met een handicap of personen die hen begeleiden of bijstaan – met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en) –, ook gelden voor onderdanen van derde landen die legaal in de Unie verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie.

aangeboden – of parkeervoorwaarden en -faciliteiten die worden aangeboden aan of gereserveerd zijn voor personen met een handicap of personen die hen begeleiden of bijstaan – met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en) –, ook gelden voor onderdanen van derde landen **en staatlozen** die legaal in de Unie verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie. ***De afgifte van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap moet kosteloos zijn voor de kaarthouder. De Europese gehandicaptenkaart moet direct, indien dit reeds is geregeld in de nationale procedure voor de beoordeling en erkenning van handicaps, of op aanvraag van de persoon met een handicap of de kaarthouder worden afgegeven en verlengd door de lidstaat van verblijf. Personen met een handicap moeten naar behoren, in begrijpelijke bewoordingen of op een wijze die is aangepast aan hun handicap, worden geïnformeerd over de mogelijkheid om de Europese gehandicaptenkaart aan te vragen indien deze niet direct wordt afgegeven.***

Or. en

Amendement 27

João Albuquerque, Cyrus Engerer

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

(3) Daarom moeten de lidstaten **de** nodige maatregelen nemen om ervoor te zorgen dat de in Richtlijn ../... vastgestelde regels inzake de eligibiliteit, de afgifte, de verlenging of intrekking, de wederzijdse erkenning en de gegevensbescherming van de Europese

Amendement

(3) Daarom moeten de lidstaten **alle** nodige maatregelen nemen om ervoor te zorgen dat de in Richtlijn ../... vastgestelde regels inzake de eligibiliteit, de afgifte, de verlenging of intrekking, de wederzijdse erkenning en de gegevensbescherming van de Europese

gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap als bewijs van respectievelijk een gehandicaptenstatus of een recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten , alsook de rechten van begunstigden, met inbegrip van de toegang onder gelijke voorwaarden tot bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen bij diensten, activiteiten of faciliteiten – ook wanneer ze niet tegen een vergoeding worden aangeboden – of parkeervoorwaarden en -faciliteiten die worden aangeboden aan of gereserveerd zijn voor personen met een handicap of personen die hen begeleiden of bijstaan – met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en) –, ook gelden voor onderdanen van derde landen die legaal in de Unie verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie.

gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap als bewijs van respectievelijk een gehandicaptenstatus of een recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten, alsook de rechten van begunstigden, met inbegrip van de toegang onder gelijke voorwaarden tot bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen bij diensten, activiteiten of faciliteiten – ook wanneer ze niet tegen een vergoeding worden aangeboden – of parkeervoorwaarden en -faciliteiten die worden aangeboden aan of gereserveerd zijn voor personen met een handicap of personen die hen begeleiden of bijstaan – met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en), ***ongeacht hun nationaliteit*** –, ook gelden voor onderdanen van derde landen die legaal in de Unie verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie. ***De afgifte en de verlenging van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap moeten te allen tijde kosteloos zijn voor de kaarthouder, en dit ook blijven. De Europese gehandicaptenkaart moet direct, indien dit reeds is geregeld in de nationale procedure voor de beoordeling en erkenning van handicaps, of op aanvraag van de persoon met een handicap of de kaarthouder worden afgegeven en verlengd door de lidstaat van verblijf. Personen met een handicap moeten naar behoren worden geïnformeerd over de mogelijkheid om de Europese gehandicaptenkaart aan te vragen, indien deze niet direct wordt afgegeven.***

Or. en

Amendement 28
José Gusmão

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

(3) Daarom moeten de lidstaten de nodige maatregelen nemen om ervoor te zorgen dat de in Richtlijn ../... vastgestelde regels inzake de eligibiliteit, de afgifte, de verlenging of intrekking, de wederzijdse erkenning en de gegevensbescherming van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap als bewijs van respectievelijk een gehandicaptenstatus of een recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten, alsook de rechten van begunstigten, met inbegrip van de toegang onder gelijke voorwaarden tot bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen bij diensten, activiteiten of faciliteiten – ook wanneer ze niet tegen een vergoeding worden aangeboden – of parkeervoorwaarden en -faciliteiten die worden aangeboden aan of gereserveerd zijn voor personen met een handicap of personen die hen begeleiden of bijstaan – met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en) –, ook gelden voor onderdanen van derde landen die legaal in de Unie verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie.

Amendement

(3) Daarom moeten de lidstaten de nodige maatregelen nemen om ervoor te zorgen dat de in Richtlijn ../... vastgestelde regels inzake de eligibiliteit, de afgifte, de verlenging of intrekking, de wederzijdse erkenning en de gegevensbescherming van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap als bewijs van respectievelijk een gehandicaptenstatus of een recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten, alsook de rechten van begunstigten, met inbegrip van de toegang onder gelijke voorwaarden tot bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen bij diensten, activiteiten of faciliteiten – ook wanneer ze niet tegen een vergoeding worden aangeboden – of parkeervoorwaarden en -faciliteiten die worden aangeboden aan of gereserveerd zijn voor personen met een handicap of personen die hen begeleiden of bijstaan – met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en) –, ***ongeacht hun nationaliteit***, ook gelden voor onderdanen van derde landen ***en staatlozen*** die legaal in de Unie verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie. ***De afgifte van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap moet kosteloos zijn voor de kaarthouder. De Europese gehandicaptenkaart moet direct, indien dit reeds is geregeld in de nationale procedure voor de beoordeling en erkenning van handicaps, of op aanvraag van de persoon met een handicap of de kaarthouder worden afgegeven en verlengd door de lidstaat van verblijf. Personen met een handicap moeten naar behoren worden geïnformeerd over de***

mogelijkheid om de Europese gehandicaptenkaart aan te vragen, indien deze niet direct wordt afgegeven.

Or. en

Amendement 29

Janina Ochojska, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Jarosław Duda

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

(3) Daarom moeten de lidstaten de nodige maatregelen nemen om ervoor te zorgen dat de in Richtlijn ../... vastgestelde regels inzake de eligibiliteit, de afgifte, de verlenging of intrekking, de wederzijdse erkenning en de gegevensbescherming van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap als bewijs van respectievelijk een gehandicaptenstatus of een recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten, alsook de rechten van begunstigden, met inbegrip van de toegang onder gelijke voorwaarden tot bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen bij diensten, activiteiten of faciliteiten – ook wanneer ze niet tegen een vergoeding worden aangeboden – of parkeervoorwaarden en -faciliteiten die worden aangeboden aan of gereserveerd zijn voor personen met een handicap of personen die hen begeleiden of bijstaan – met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en) –, ook gelden voor onderdanen van derde landen die legaal in de Unie verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie.

Amendement

(3) Daarom moeten de lidstaten de nodige maatregelen nemen om ervoor te zorgen dat de in Richtlijn ../... vastgestelde regels inzake de eligibiliteit, de afgifte, de verlenging of intrekking, de wederzijdse erkenning en de gegevensbescherming van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap als bewijs van respectievelijk een gehandicaptenstatus of een recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten, alsook de rechten van begunstigden, met inbegrip van de toegang onder gelijke voorwaarden tot bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen bij diensten, activiteiten of faciliteiten – ook wanneer ze niet tegen een vergoeding worden aangeboden – of parkeervoorwaarden en -faciliteiten die worden aangeboden aan of gereserveerd zijn voor personen met een handicap of personen die hen begeleiden of bijstaan – met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en) –, ook gelden voor onderdanen van derde landen die legaal in de Unie verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie. ***De afgifte van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap moet kosteloos zijn voor de***

kaarhouder. De Europese gehandicaptenkaart moet direct, indien dit reeds is geregeld in de nationale procedure voor de beoordeling en erkenning van handicaps, of op aanvraag van de persoon met een handicap of de kaarhouder worden afgegeven en verlengd door de lidstaat van verblijf. Personen met een handicap moeten naar behoren worden geïnformeerd over de mogelijkheid om de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap aan te vragen, indien deze niet direct worden afgegeven.

Or. en

Amendement 30

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Bergur Løkke Rasmussen, Atidzhe Alieva-Veli, Max Orville, Jozef Mihál, Sylvie Brunet, Abir Al-Sahlan, Dragoş Pîslaru

Voorstel voor een richtlijn Overweging 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

(3) Daarom moeten de lidstaten de nodige maatregelen nemen om ervoor te zorgen dat de in Richtlijn ../. . . . vastgestelde regels inzake de eligibiliteit, de afgifte, de verlenging of intrekking, de wederzijdse erkenning en de gegevensbescherming van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap als bewijs van respectievelijk een gehandicaptenstatus of een recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten , alsook de rechten van begunstigten, met inbegrip van de toegang onder gelijke voorwaarden tot bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen bij diensten, activiteiten of faciliteiten – ook wanneer ze niet tegen een vergoeding worden aangeboden – of parkeervoorwaarden en -

Amendement

(3) Daarom moeten de lidstaten de nodige maatregelen nemen om ervoor te zorgen dat de in Richtlijn ../. . . . vastgestelde regels inzake de eligibiliteit, de afgifte, de verlenging of intrekking **alsook de mogelijkheid beroep in te stellen**, de wederzijdse erkenning en de gegevensbescherming van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap als bewijs van respectievelijk een gehandicaptenstatus of een recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten, alsook de rechten van begunstigten, met inbegrip van de toegang onder gelijke voorwaarden tot bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen bij diensten, activiteiten of faciliteiten – ook wanneer ze niet tegen een vergoeding worden

faciliteiten die worden aangeboden aan of gereserveerd zijn voor personen met een handicap of personen die hen begeleiden of bijstaan – met inbegrip van hun persoonlijke *assistent(en)* –, ook gelden voor onderdanen van derde landen die legaal in de Unie verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie.

aangeboden – of parkeervoorwaarden en -faciliteiten die worden aangeboden aan of gereserveerd zijn voor personen met een handicap of personen die hen begeleiden of bijstaan – met inbegrip van hun persoonlijke *assistenten of hulpdieren* –, ook gelden voor onderdanen van derde landen die legaal in de Unie verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie. ***De afgifte en de verlenging van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap moeten kosteloos zijn voor de begunstigde.***

Or. en

Amendement 31

Elżbieta Rafalska, Jadwiga Wiśniewska

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

(3) Daarom moeten de lidstaten de nodige maatregelen nemen om ervoor te zorgen dat de in Richtlijn ../... vastgestelde regels inzake de eligibiliteit, de afgifte, de verlenging of intrekking, de wederzijdse erkenning en de gegevensbescherming van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap als bewijs van respectievelijk een gehandicaptenstatus of een recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten, alsook de rechten van begunstigten, met inbegrip van de toegang onder gelijke voorwaarden tot bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen bij diensten, activiteiten of faciliteiten – ook wanneer ze niet tegen een vergoeding worden aangeboden – of parkeervoorwaarden en -faciliteiten die worden aangeboden aan of

Amendement

(3) Daarom moeten de lidstaten de nodige maatregelen nemen om ervoor te zorgen dat de in Richtlijn ../... vastgestelde regels inzake de eligibiliteit, de afgifte, de verlenging of intrekking, de wederzijdse erkenning en de gegevensbescherming van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap als bewijs van respectievelijk een gehandicaptenstatus of een recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten, alsook de rechten van begunstigten, met inbegrip van de toegang onder gelijke voorwaarden tot bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen bij diensten, activiteiten of faciliteiten – ook wanneer ze niet tegen een vergoeding worden aangeboden – of parkeervoorwaarden en -faciliteiten die worden aangeboden aan of

gereserveerd zijn voor personen met een handicap of personen die hen begeleiden of bijstaan – met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en) –, ook gelden voor onderdanen van derde landen die legaal in de Unie verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie.

gereserveerd zijn voor personen met een handicap of personen die hen begeleiden of bijstaan – met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en) – **en het gebruik van hulpdieren mits deze geen gevaar opleveren voor het leven of de gezondheid van anderen**, ook gelden voor onderdanen van derde landen die legaal in de Unie verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie.

Or. en

Amendement 32
José Gusmão

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 bis) Onderdanen van derde landen met een handicap, met name vrouwen en meisjes, lopen een verhoogd risico slachtoffer te worden van intersectionele discriminatie. In het UNCPRD worden de moeilijke situaties onderkend waarmee personen met een handicap te maken hebben die het slachtoffer zijn van meervoudige of zeer ernstige vormen van discriminatie op grond van ras, huidskleur, geslacht, taal, godsdienst, politieke of andere overtuiging, nationale, etnische, inheemse of sociale afkomst, vermogen, geboorte, leeftijd of andere status. In het bijzonder wordt het beginsel van gendergelijkheid erkend, dat vrouwen en meisjes met een handicap vaak te maken hebben met en een groter risico lopen het slachtoffer te worden van meervoudige en intersectionele discriminatie, en dat staten die partij bij het UNCPRD zijn adequate maatregelen moeten treffen om hen op voet van gelijkheid het volledige genot van alle mensenrechten en fundamentele

vrijheden te garanderen. De Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap moeten dan ook een duidelijk gendergelijkheidsperspectief hebben en bijdragen aan verbetering van het vrij verkeer, met name voor vrouwen en meisjes met een handicap. Het Verdrag inzake het voorkomen en bestrijden van geweld tegen vrouwen en huiselijk geweld, waarbij de Unie partij is, moet in dat verband de leidraad vormen voor de invoering en het gebruik van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap.

Or. en

Amendement 33
Anne-Sophie Pelletier

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 bis) Onderdanen van derde landen met een handicap, met name vrouwen en meisjes, lopen een verhoogd risico slachtoffer te worden van intersectionele discriminatie. In het UNCRPD worden de moeilijke situaties onderkend waarmee personen met een handicap te maken hebben die het slachtoffer zijn van meervoudige of zeer ernstige vormen van discriminatie op grond van ras, huidskleur, geslacht, taal, godsdienst, politieke of andere overtuiging, nationale, etnische, inheemse of sociale afkomst, vermogen, geboorte, leeftijd of andere status. In het bijzonder wordt het beginsel van gendergelijkheid erkend, dat vrouwen en meisjes met een handicap vaak te maken hebben met en een groter risico lopen het slachtoffer te worden van meervoudige en intersectionele

discriminatie, en dat staten die partij bij het UNCRPD zijn adequate maatregelen moeten treffen om hen op voet van gelijkheid het volledige genot van alle mensenrechten en fundamentele vrijheden te garanderen. De Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap moeten dan ook een duidelijk gendergelijkheidsperspectief hebben en bijdragen aan verbetering van het vrij verkeer, met name voor vrouwen en meisjes met een handicap. Het Verdrag inzake het voorkomen en bestrijden van geweld tegen vrouwen en huiselijk geweld, waarbij de Unie partij is, moet in dat verband de leidraad vormen voor de invoering en het gebruik van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap.

Or. en

Amendement 34
Antonius Manders

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 bis) De lidstaten moeten alle nodige maatregelen nemen om het risico van hetzij individuele hetzij systemische vervalsing of fraude bij de afgifte van de Europese gehandicaptenkaart of de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn en legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven te voorkomen, en ze moeten de frauduleuze afgifte, het frauduleuze gebruik en de vervalsing van deze kaarten actief bestrijden en informatie uitwisselen over dergelijke gevallen om voor onderling vertrouwen tussen lidstaten te zorgen aangezien de

wederzijdse erkenning van de gehandicaptenstatus de hoeksteen van de Europese gehandicaptenkaart is. De lidstaten moeten erop toezien dat bij alle maatregelen ter bestrijding van vervalsing of fraude rekening wordt gehouden met de rechten van personen met een handicap en dat deze maatregelen niet leiden tot inmenging in hun legitieme belangen om één van beide kaarten te gebruiken, of op enigerlei wijze tot hun stigmatisering leiden. De lidstaten moeten het effect van maatregelen op personen met een handicap beoordelen en hen en hun vertegenwoordigende organisaties raadplegen bij het ontwerp en de uitvoering van de maatregelen.

Or. en

Amendement 35
João Albuquerque, Cyrus Engerer

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 bis) Persoonlijke assistenten, ongeacht hun nationaliteit, begeleiden of helpen personen met een handicap of zorgen voor algemene dagelijkse levensverrichtingen in voorkomend geval in het kader van een contractuele relatie, overeenkomstig het nationale recht en de nationale praktijken, en zij doen dit met als doel hun persoonlijke autonomie aan te moedigen, hun deelname aan het gemeenschapsleven te vergemakkelijken en het zelfstandig leven van personen met een handicap te bevorderen. Personen die personen met een handicap begeleiden of bijstaan, worden door de personen met een handicap zelf of door hun wettelijke voogd(en) aangewezen en kunnen op ad-hocbasis veranderen, mits de personen met een handicap of hun wettelijke

voogd(en) daar uitdrukkelijk mee instemmen, naargelang van de behoeften van de personen met een handicap.

Or. en

Amendement 36

Janina Ochojska, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Jarosław Duda

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 bis) De voorlichtingscampagne over de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap moet breed opgezet en toegankelijk zijn op de officiële website van de overheidsinstanties, en moet worden verspreid via instellingen voor sociale dienstverlening, om ervoor te zorgen dat alle onderdanen van derde landen die legaal op het grondgebied van de lidstaten verblijven zich bewust zijn van hun rechten en de aanvraagprocedure. De informatie over de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap moet beschikbaar zijn in alle EU-talen en meerdere formaten, zoals braille en audio.

Or. en

Amendement 37

Cyrus Engerer, João Albuquerque

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 3 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 ter) De lidstaten zien erop toe dat de Europese gehandicaptenkaart in gelijke

mate toegankelijk is voor personen met een handicap, ongeacht hun geslacht, gender, genderexpressie, ras, huidskleur, etnische of sociale afkomst, genetische kenmerken, taal, godsdienst of overtuiging, politieke of andere denkbeelden, het behoren tot een nationale minderheid, vermogen, geboorte, een handicap, leeftijd, seksuele gerichtheid of geslachtskenmerken.

Or. en

Amendement 38
João Albuquerque

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 bis) In het UNCRPD worden ook de moeilijke situaties onderkend waarmee personen met een handicap te maken hebben die het slachtoffer zijn van meervoudige of zeer ernstige vormen van discriminatie op grond van ras, huidskleur, geslacht, taal, godsdienst, politieke of andere overtuiging, nationale, etnische, inheemse of sociale afkomst, vermogen, geboorte, leeftijd of andere status. In het bijzonder wordt het beginsel van gendergelijkheid erkend, dat vrouwen en meisjes met een handicap vaak te maken hebben met en een groter risico lopen slachtoffer te worden van meervoudige en intersectionele discriminatie, en dat staten die partij zijn adequate maatregelen moeten treffen om hen op voet van gelijkheid het volledige genot van alle mensenrechten en fundamentele vrijheden te garanderen. De Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap moeten dan ook een duidelijk gendergelijkheidsperspectief hebben en bijdragen aan verbetering van

het vrij verkeer, met name voor vrouwen en meisjes met een handicap. Het Verdrag inzake het voorkomen en bestrijden van geweld tegen vrouwen en huiselijk geweld, waarbij de Unie partij is, moet in dit verband bovendien de leidraad vormen voor de invoering en het gebruik van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap.

Or. en

Amendement 39
Anne-Sophie Pelletier

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 3 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 ter) In de EU-strategie voor lhbtq+-gelijkheid 2020-2025 wordt erop gewezen dat lhbtq+-personen met een handicap, wanneer ze ondersteuning en informatie willen krijgen en ten volle aan de gemeenschap en de samenleving in het algemeen willen deelnemen, extra problemen kunnen ondervinden. De Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap moeten dan ook een duidelijk gelijkheidsperspectief hebben en bijdragen aan de ondersteuning van de rechten van lhbtq+-personen met een handicap.

Or. en

Amendement 40
José Gusmão

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 3 ter (nieuw)

(3 ter) De Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap mogen niet worden verlangd als bewijs van de gehandicaptenstatus van personen met een handicap of personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistenten of hulpdieren, met het oog op toegang tot of het uitoefenen van de rechten waarin in andere Unie- of nationale wetgeving wordt voorzien, met inbegrip van die betreffende de toekenning van specifieke voordelen, bijzondere voorwaarden, of voorkeursbehandelingen.

Or. en

Amendement 41

Cyrus Engerer, João Albuquerque

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 3 quater (nieuw)

(3 quater) Onderdanen van derde landen met een handicap moeten recht van verhaal, alsook op een toereikende schadevergoeding, hebben in het geval van inbreuken op de rechten die zij krachtens deze richtlijn genieten. De lidstaten moeten erop toezien dat deze bepalingen bij het ontwerp en de uitvoering ervan voldoen aan het beginsel van redelijke aanpassingen voor personen met een handicap, in overeenstemming met het UNCRPD.

Or. en

Amendement 42

Cyrus Engerer, João Albuquerque

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 3 quinquies (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 quinquies) Het in artikel 5 van het CRPD opgenomen mandaat inzake gelijkheid en non-discriminatie is relevant, aangezien de Europese gehandicaptenkaart de gelijkheid van personen met een handicap moet bespoedigen door hen wederzijds te erkennen binnen de EU. Er is behoefte aan een genderbewuste benadering van mobiliteit en vrij verkeer zodat deze wetgeving bijdraagt tot de erkenning van de rechten van vrouwen en meisjes met een handicap, en moeders en verzorgers van personen met een handicap, en tot de vaststelling van een intersectionele aanpak bij de bescherming van deze personen tegen discriminatie. Het is absoluut noodzakelijk te erkennen dat vrouwen en meisjes met een handicap in veel aspecten van het leven te maken krijgen met discriminatie, zoals sociaal isolement, onvoldoende toegang tot gemeenschapdiensten, slechte huisvesting, institutionalisering en ontoereikende gezondheidszorg, waardoor zij minder actief kunnen bijdragen en deelnemen aan de samenleving. Vrouwen met een handicap lopen tien keer meer risico op fysiek geweld of aanranding dan vrouwen zonder een handicap, bijgevolg moet er informatie over de toegang tot gespecialiseerde ondersteunende diensten ter beschikking worden gesteld van deze vrouwen met een handicap die een vorm van gendergerelateerd geweld hebben doorgemaakt. Over het algemeen is de situatie van vrouwen en meisjes met een handicap slechter dan die van mannen en jongens met een handicap, en dit verschil is nog groter in bijvoorbeeld plattelandsgebieden waar de toegang tot diensten en kansen doorgaans veel beperkter is. Alle personen met een

handicap, in de zin van artikel 1 van het CRPD, hebben recht op erkenning van hun gehandicaptenstatus als zij verblijven in of verhuizen naar een andere EU-lidstaat dan hun eigen lidstaat.

Or. en

Amendement 43
Anne-Sophie Pelletier

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 3 quater (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 quater) Persoonlijke assistenten, ongeacht hun nationaliteit, dragen bij aan de verbetering van de integratie van personen met een handicap in de samenleving door te helpen bij het uitvoeren van alledaagse bezigheden, in voorkomend geval in het kader van een contractuele relatie, overeenkomstig het nationale recht en de nationale praktijken, en zij doen dit met als doel hun persoonlijke autonomie aan te moedigen, hun deelname aan het sociaal en gemeenschapsleven te vergemakkelijken en het zelfstandig leven voor personen met een handicap te bevorderen.

Or. en

Amendement 44
José Gusmão

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 3 quater (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 quater) In de EU-strategie voor lhbtq+-gelijkheid 2020-2025 wordt erop

gewezen dat lhbtq+-personen met een handicap, wanneer ze ondersteuning en informatie willen krijgen en ten volle aan de gemeenschap en de samenleving in het algemeen willen deelnemen, extra problemen kunnen ondervinden. De Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap moeten dan ook een duidelijk gelijkheidsperspectief hebben en bijdragen aan de ondersteuning van de rechten van lhbtq+-personen met een handicap.

Or. en

Amendement 45
João Albuquerque, Cyrus Engerer

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 3 sexies (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 sexies) Een Europese gehandicaptenkaart mag niet worden verlangd als bewijs van de gehandicaptenstatus van personen met een handicap of personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistenten of hulpdieren, met het oog op toegang tot of het uitoefenen van de rechten waarin in andere Unie- of nationale wetgeving wordt voorzien, met inbegrip van die betreffende de toekenning van specifieke voordelen, bijzondere voorwaarden, of voorkeursbehandelingen.

Or. en

Amendement 46
Cyrus Engerer, João Albuquerque

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 3 septies (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 septies) De Europese gehandicaptenkaart wordt direct, indien dit reeds is geregeld in de nationale procedure voor de beoordeling en erkenning van handicaps, of op aanvraag van de persoon met een handicap afgegeven of verlengd door de lidstaat van verblijf. Onderdanen van derde landen met een handicap worden naar behoren geïnformeerd over de mogelijkheid om de Europese gehandicaptenkaart aan te vragen indien deze niet direct wordt afgegeven. De kaart wordt kosteloos voor de begunstigde afgegeven en verlengd, hetzij binnen zestig dagen hetzij binnen de termijn die in de toepasselijke nationale wetgeving is vastgesteld voor de afgifte van gehandicaptencertificaten, gehandicaptenkaarten of andere officiële documenten waarin de gehandicaptenstatus van een persoon met een handicap wordt erkend, waarbij de kortste termijn geldt.

Or. en

Amendement 47 José Gusmão

Voorstel voor een richtlijn Overweging 3 quinquies (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 quinquies) Persoonlijke assistenten, ongeacht hun nationaliteit, begeleiden of helpen personen met een handicap of zorgen voor algemene dagelijkse levensverrichtingen in voorkomend geval in het kader van een contractuele relatie, overeenkomstig het nationale recht en de nationale praktijken, en zij doen dit met als doel hun persoonlijke autonomie aan

te moedigen, hun deelname aan het gemeenschapsleven te vergemakkelijken en het zelfstandig leven van personen met een handicap te bevorderen.

Or. en

Amendement 48
Anne-Sophie Pelletier

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

(4) Overeenkomstig hoofdstuk 4 van de Overeenkomst ter uitvoering van het te Schengen gesloten akkoord⁵ mogen onderdanen van derde landen die legaal in een lidstaat verblijven, zich vrij verplaatsen of reizen op het grondgebied van andere lidstaten onder de in die overeenkomst vastgestelde voorwaarden. Op grond van het Schengenacquis mogen onderdanen van derde landen die legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven, zich gedurende 90 dagen binnen een periode van 180 dagen vrij verplaatsen of reizen op het grondgebied van alle andere lidstaten overeenkomstig de voorwaarden van artikel 21 van die overeenkomst.

⁵ Overeenkomst ter uitvoering van het tussen de regeringen van de staten van de Benelux Economische Unie, de Bondsrepubliek Duitsland en de Franse Republiek op 14 juni 1985 te Schengen gesloten akkoord betreffende de geleidelijke afschaffing van de controles aan de gemeenschappelijke grenzen (PB L 239 van 22.9.2000, blz. 19, ELI: <http://data.europa.eu/eli/convention/2000/922/oj>).

Amendement

(4) Overeenkomstig hoofdstuk 4 van de Overeenkomst ter uitvoering van het te Schengen gesloten akkoord⁵ mogen onderdanen van derde landen die legaal in een lidstaat verblijven, zich vrij verplaatsen of reizen op het grondgebied van andere lidstaten onder de in die overeenkomst vastgestelde voorwaarden. Op grond van het Schengenacquis mogen onderdanen van derde landen **of staatlozen** die legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven, zich gedurende 90 dagen binnen een periode van 180 dagen vrij verplaatsen of reizen op het grondgebied van alle andere lidstaten overeenkomstig de voorwaarden van artikel 21 van die overeenkomst.

⁵ Overeenkomst ter uitvoering van het tussen de regeringen van de staten van de Benelux Economische Unie, de Bondsrepubliek Duitsland en de Franse Republiek op 14 juni 1985 te Schengen gesloten akkoord betreffende de geleidelijke afschaffing van de controles aan de gemeenschappelijke grenzen (PB L 239 van 22.9.2000, blz. 19, ELI: <http://data.europa.eu/eli/convention/2000/922/oj>).

Or. en

Amendement 49
José Gusmão

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

(4) Overeenkomstig hoofdstuk 4 van de Overeenkomst ter uitvoering van het te Schengen gesloten akkoord⁵ mogen onderdanen van derde landen die legaal in een lidstaat verblijven, zich vrij verplaatsen of reizen op het grondgebied van andere lidstaten onder de in die overeenkomst vastgestelde voorwaarden. Op grond van het Schengenacquis mogen onderdanen van derde landen die legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven, zich gedurende 90 dagen binnen een periode van 180 dagen vrij verplaatsen of reizen op het grondgebied van alle andere lidstaten overeenkomstig de voorwaarden van artikel 21 van die overeenkomst.

⁵ Overeenkomst ter uitvoering van het tussen de regeringen van de staten van de Benelux Economische Unie, de Bondsrepubliek Duitsland en de Franse Republiek op 14 juni 1985 te Schengen gesloten akkoord betreffende de geleidelijke afschaffing van de controles aan de gemeenschappelijke grenzen (PB L 239 van 22.9.2000, blz. 19, ELI: <http://data.europa.eu/eli/convention/2000/922/oj>).

Amendement

(4) Overeenkomstig hoofdstuk 4 van de Overeenkomst ter uitvoering van het te Schengen gesloten akkoord⁵ mogen onderdanen van derde landen die legaal in een lidstaat verblijven, zich vrij verplaatsen of reizen op het grondgebied van andere lidstaten onder de in die overeenkomst vastgestelde voorwaarden. Op grond van het Schengenacquis mogen onderdanen van derde landen **of staatlozen** die legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven, zich gedurende 90 dagen binnen een periode van 180 dagen vrij verplaatsen of reizen op het grondgebied van alle andere lidstaten overeenkomstig de voorwaarden van artikel 21 van die overeenkomst.

⁵ Overeenkomst ter uitvoering van het tussen de regeringen van de staten van de Benelux Economische Unie, de Bondsrepubliek Duitsland en de Franse Republiek op 14 juni 1985 te Schengen gesloten akkoord betreffende de geleidelijke afschaffing van de controles aan de gemeenschappelijke grenzen (PB L 239 van 22.9.2000, blz. 19, ELI: <http://data.europa.eu/eli/convention/2000/922/oj>).

Or. en

Amendement 50
Anne-Sophie Pelletier

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

(5) Deze richtlijn mag geen afbreuk doen aan de toepasselijke regels van de Unie inzake de mobiliteit binnen de Unie van onderdanen van derde landen die legaal in een lidstaat verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie; ze moet daarentegen de uitoefening van hun recht om zich te verplaatsen of te reizen vergemakkelijken, wanneer ze reeds een dergelijk recht op mobiliteit hebben.

Amendement

(5) Deze richtlijn mag geen afbreuk doen aan de toepasselijke regels van de Unie inzake de mobiliteit binnen de Unie van onderdanen van derde landen **of staatlozen** die legaal in een lidstaat verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie; ze moet daarentegen de uitoefening van hun recht om zich te verplaatsen of te reizen vergemakkelijken, wanneer ze reeds een dergelijk recht op mobiliteit hebben.

Or. en

Amendement 51

José Gusmão

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

(5) Deze richtlijn mag geen afbreuk doen aan de toepasselijke regels van de Unie inzake de mobiliteit binnen de Unie van onderdanen van derde landen die legaal in een lidstaat verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie; ze moet daarentegen de uitoefening van hun recht om zich te verplaatsen of te reizen vergemakkelijken, wanneer ze reeds een dergelijk recht op mobiliteit hebben.

Amendement

(5) Deze richtlijn mag geen afbreuk doen aan de toepasselijke regels van de Unie inzake de mobiliteit binnen de Unie van onderdanen van derde landen **of staatlozen** die legaal in een lidstaat verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie; ze moet daarentegen de uitoefening van hun recht om zich te verplaatsen of te reizen vergemakkelijken, wanneer ze reeds een dergelijk recht op mobiliteit hebben.

Or. en

Amendement 52

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Bergur Løkke Rasmussen, Atidzhe Alieva-Veli, Max Orville, Jozef Mihál, Sylvie Brunet, Abir Al-Sahlani, Dragoş Pîslaru

Voorstel voor een richtlijn Overweging 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

(5) Deze richtlijn mag geen afbreuk doen aan de toepasselijke regels van de Unie inzake de mobiliteit **binnen** de Unie van onderdanen van derde landen die legaal in een lidstaat verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie; ze moet daarentegen de uitoefening van hun recht om zich te verplaatsen of te reizen vergemakkelijken, wanneer ze reeds een dergelijk recht op mobiliteit hebben.

Amendement

(5) Deze richtlijn mag geen afbreuk doen aan de toepasselijke regels van de Unie inzake de mobiliteit **in de hele** Unie van onderdanen van derde landen die legaal in een lidstaat verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie; ze moet daarentegen de uitoefening van hun recht om zich te verplaatsen of te reizen vergemakkelijken, wanneer ze reeds een dergelijk recht op mobiliteit hebben.

Or. en

Amendement 53 José Gusmão

Voorstel voor een richtlijn Overweging 8

Door de Commissie voorgestelde tekst

(8) Aangezien de doelstelling van deze richtlijn – namelijk het voor personen met een handicap (of voor personen die hen begeleiden of bijstaan) die onderdanen van derde landen zijn, legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie, gemakkelijker te maken om zich naar een andere lidstaat te verplaatsen of te reizen – niet voldoende door de lidstaten kan worden verwezenlijkt, maar – vanwege de omvang en de gevolgen van de maatregelen tot vaststelling van een kader met regels en gemeenschappelijke voorwaarden – beter door de Unie kan worden verwezenlijkt, kan de Unie maatregelen nemen overeenkomstig het in artikel 5 van het Verdrag betreffende de

Amendement

(8) Aangezien de doelstelling van deze richtlijn – namelijk het voor personen met een handicap (of voor personen die hen begeleiden of bijstaan, **onder wie hun persoonlijke assistenten, ongeacht hun nationaliteit**) die onderdanen van derde landen **of staatloos** zijn, legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie, **versterken van de uitoefening van het recht op vrijheid van verkeer alsmede het** gemakkelijker te maken om zich naar een andere lidstaat te verplaatsen of te reizen – niet voldoende door de lidstaten kan worden verwezenlijkt, maar – vanwege de omvang en de gevolgen van de maatregelen tot vaststelling van een kader met regels en

Europese Unie neergelegde subsidiariteitsbeginsel. Overeenkomstig het in datzelfde artikel neergelegde evenredigheidsbeginsel gaat deze richtlijn niet verder dan wat nodig is om die doelstelling te verwezenlijken,

gemeenschappelijke voorwaarden – beter door de Unie kan worden verwezenlijkt, kan de Unie maatregelen nemen overeenkomstig het in artikel 5 van het Verdrag betreffende de Europese Unie neergelegde subsidiariteitsbeginsel. Overeenkomstig het in datzelfde artikel neergelegde evenredigheidsbeginsel gaat deze richtlijn niet verder dan wat nodig is om die doelstelling te verwezenlijken,

Or. en

Amendement 54 **João Albuquerque**

Voorstel voor een richtlijn **Overweging 8**

Door de Commissie voorgestelde tekst

(8) Aangezien de doelstelling van deze richtlijn – namelijk het voor personen met een handicap (of voor personen die hen begeleiden of bijstaan) die onderdanen van derde landen zijn, **legaal** op het grondgebied van een lidstaat verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie, gemakkelijker te maken om zich naar een andere lidstaat te verplaatsen of te reizen – niet voldoende door de lidstaten kan worden verwezenlijkt, maar – vanwege de omvang en de gevolgen van de maatregelen tot vaststelling van een kader met regels en gemeenschappelijke voorwaarden – beter door de Unie kan worden verwezenlijkt, kan de Unie maatregelen nemen overeenkomstig het in artikel 5 van het Verdrag betreffende de Europese Unie neergelegde subsidiariteitsbeginsel. Overeenkomstig het in datzelfde artikel neergelegde evenredigheidsbeginsel gaat deze richtlijn niet verder dan wat nodig is om die doelstelling te verwezenlijken,

Amendement

(8) Aangezien de doelstelling van deze richtlijn – namelijk het voor personen met een handicap (of voor personen die hen begeleiden of bijstaan, **onder wie hun persoonlijke assistenten, ongeacht hun nationaliteit**) die onderdanen van derde landen of staatloos zijn, op het grondgebied van een lidstaat verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie, **versterken van de uitoefening van het recht op vrijheid van verkeer en het** gemakkelijker te maken om zich naar een andere lidstaat te verplaatsen of te reizen – niet voldoende door de lidstaten kan worden verwezenlijkt, maar – vanwege de omvang en de gevolgen van de maatregelen tot vaststelling van een kader met regels en gemeenschappelijke voorwaarden – beter door de Unie kan worden verwezenlijkt, kan de Unie maatregelen nemen overeenkomstig het in artikel 5 van het Verdrag betreffende de Europese Unie neergelegde subsidiariteitsbeginsel. Overeenkomstig het in datzelfde artikel neergelegde

evenredigheidsbeginsel gaat deze richtlijn niet verder dan wat nodig is om die doelstelling te verwezenlijken,

Or. en

Amendement 55
Anne-Sophie Pelletier

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 8

Door de Commissie voorgestelde tekst

(8) Aangezien de doelstelling van deze richtlijn – namelijk het voor personen met een handicap (of voor personen die hen begeleiden of bijstaan) die onderdanen van derde landen zijn, legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie, gemakkelijker te maken om zich naar een andere lidstaat te verplaatsen of te reizen – niet voldoende door de lidstaten kan worden verwezenlijkt, maar – vanwege de omvang en de gevolgen van de maatregelen tot vaststelling van een kader met regels en gemeenschappelijke voorwaarden – beter door de Unie kan worden verwezenlijkt, kan de Unie maatregelen nemen overeenkomstig het in artikel 5 van het Verdrag betreffende de Europese Unie neergelegde subsidiariteitsbeginsel. Overeenkomstig het in datzelfde artikel neergelegde evenredigheidsbeginsel gaat deze richtlijn niet verder dan wat nodig is om die doelstelling te verwezenlijken,

Amendement

(8) Aangezien de doelstelling van deze richtlijn – namelijk het voor personen met een handicap (of voor personen die hen begeleiden of bijstaan) die onderdanen van derde landen *of staatloos* zijn, legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie, gemakkelijker te maken om zich naar een andere lidstaat te verplaatsen of te reizen – niet voldoende door de lidstaten kan worden verwezenlijkt, maar – vanwege de omvang en de gevolgen van de maatregelen tot vaststelling van een kader met regels en gemeenschappelijke voorwaarden – beter door de Unie kan worden verwezenlijkt, kan de Unie maatregelen nemen overeenkomstig het in artikel 5 van het Verdrag betreffende de Europese Unie neergelegde subsidiariteitsbeginsel. Overeenkomstig het in datzelfde artikel neergelegde evenredigheidsbeginsel gaat deze richtlijn niet verder dan wat nodig is om die doelstelling te verwezenlijken,

Or. en

Amendement 56
Elżbieta Rafalska, Jadwiga Wiśniewska

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 8

Door de Commissie voorgestelde tekst

(8) Aangezien de doelstelling van deze richtlijn – namelijk het voor personen met een handicap (of voor personen die hen begeleiden of bijstaan) die onderdanen van derde landen zijn, legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie, **gemakkelijker** te maken om zich naar een andere lidstaat te verplaatsen of te reizen – niet voldoende door de lidstaten kan worden verwezenlijkt, maar – vanwege de omvang en de gevolgen van de maatregelen tot vaststelling van een kader met regels en gemeenschappelijke voorwaarden – beter door de Unie kan worden verwezenlijkt, kan de Unie maatregelen nemen overeenkomstig het in artikel 5 van het Verdrag betreffende de Europese Unie neergelegde subsidiariteitsbeginsel. Overeenkomstig het in datzelfde artikel neergelegde evenredigheidsbeginsel gaat deze richtlijn niet verder dan wat nodig is om die doelstelling te verwezenlijken,

Amendement

(8) Aangezien de doelstelling van deze richtlijn – namelijk het voor personen met een handicap (of voor personen die hen begeleiden of bijstaan) die onderdanen van derde landen zijn, legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven en zich mogen verplaatsen of reizen naar andere lidstaten overeenkomstig het recht van de Unie, **mogelijk** te maken om zich **vrij** naar een andere lidstaat te verplaatsen of te reizen – niet voldoende door de lidstaten kan worden verwezenlijkt, maar – vanwege de omvang en de gevolgen van de maatregelen tot vaststelling van een kader met regels en gemeenschappelijke voorwaarden – beter door de Unie kan worden verwezenlijkt, kan de Unie maatregelen nemen overeenkomstig het in artikel 5 van het Verdrag betreffende de Europese Unie neergelegde subsidiariteitsbeginsel. Overeenkomstig het in datzelfde artikel neergelegde evenredigheidsbeginsel gaat deze richtlijn niet verder dan wat nodig is om die doelstelling te verwezenlijken,

Or. en

Amendement 57
João Albuquerque, Cyrus Engerer

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 8 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(8 bis) De lidstaten moeten erop toezien dat particulieren of overheidsinstanties informatie over bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen op duidelijke, volledige, gebruikersvriendelijke en gemakkelijk toegankelijke wijze en in

toegankelijke formaten openbaar maken. De Commissie moet voor dat doel één Uniewebsite opzetten, die beschikbaar is in alle officiële talen van de Unie, waarop de bijzondere voorwaarden of de voorkeursbehandeling die door de overheidsinstanties worden geboden, worden vergeleken. De lidstaten moeten die informatie indien van toepassing op de website beschikbaar stellen en geregeld actualiseren, bijvoorbeeld wanneer zich veranderingen voordoen overeenkomstig de nationale wetgeving.

Or. en

Amendement 58
Anne-Sophie Pelletier

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 1 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten zorgen ervoor dat de in [Richtlijn (EU) XXXXX] vastgestelde regels van toepassing zijn op onderdanen van derde landen die niet onder het toepassingsgebied van die richtlijn vallen en van wie de gehandicaptenstatus en/of het recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten door de lidstaat van hun verblijf zijn erkend, alsook op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van persoonlijke assistenten in *de zin van* artikel 3, punt d), van die richtlijn.

Amendement

De lidstaten zorgen ervoor dat de in [Richtlijn (EU) XXXXX] vastgestelde regels van toepassing zijn op onderdanen van derde landen *en staatlozen* die niet onder het toepassingsgebied van die richtlijn vallen en van wie de gehandicaptenstatus en/of het recht op voor personen met een handicap, *met inbegrip van ouderen*, gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten door de lidstaat van hun verblijf zijn erkend, alsook op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van *hun* persoonlijke assistenten *ongeacht hun nationaliteit, als vastgesteld* in artikel 3, punt d), van die richtlijn, *alsmede hulpdieren als geleidehonden of assistentiehonden*.

Or. en

Amendement 59
José Gusmão

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 1 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten zorgen ervoor dat de in [Richtlijn (EU) XXXXX] vastgestelde regels van toepassing zijn op onderdanen van derde landen die niet onder het toepassingsgebied van die richtlijn vallen en van wie de gehandicaptenstatus en/of het recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten door de lidstaat van hun verblijf zijn erkend, alsook op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van persoonlijke assistenten in *de zin van* artikel 3, punt d), van die richtlijn.

Amendement

De lidstaten zorgen ervoor dat de in [Richtlijn (EU) XXXXX] vastgestelde regels van toepassing zijn op onderdanen van derde landen **en staatlozen** die niet onder het toepassingsgebied van die richtlijn vallen en van wie de gehandicaptenstatus en/of het recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten door de lidstaat van hun verblijf zijn erkend, alsook op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van **hun** persoonlijke assistenten **ongeacht hun nationaliteit, als vastgesteld** in artikel 3, punt d), van die richtlijn, **alsmede hulpdieren als geleidehonden of assistentiehonden**.

Or. en

Amendement 60
João Albuquerque, Cyrus Engerer

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 1 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten zorgen ervoor dat de in [Richtlijn (EU) XXXXX] vastgestelde regels van toepassing zijn op onderdanen van derde landen die niet onder het toepassingsgebied van die richtlijn vallen en van wie de gehandicaptenstatus en/of het recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten door de lidstaat van hun verblijf zijn erkend, alsook op personen die hen begeleiden of

Amendement

De lidstaten zorgen ervoor dat de in [Richtlijn (EU) XXXXX] vastgestelde regels van toepassing zijn op onderdanen van derde landen die niet onder het toepassingsgebied van die richtlijn vallen en van wie de gehandicaptenstatus en/of het recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten door de lidstaat van hun verblijf zijn erkend, alsook op personen die hen begeleiden of

bijstaan, met inbegrip van persoonlijke assistenten in de zin van artikel 3, punt d), van die richtlijn.

bijstaan, met inbegrip van **hun** persoonlijke assistenten **ongeacht hun nationaliteit, als vastgesteld** in artikel 3, punt d), van die richtlijn, **alsmede hulpdieren als geleidehonden of assistentiehonden**.

Or. en

Amendement 61

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Bergur Løkke Rasmussen, Atidzhe Alieva-Veli, Max Orville, Jozef Mihál, Sylvie Brunet, Abir Al-Sahlani, Dragoș Pîslaru

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 1 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten zorgen ervoor dat de in [Richtlijn (EU) XXXXX] vastgestelde regels van toepassing zijn op onderdanen van derde landen die niet onder het toepassingsgebied van die richtlijn vallen en van wie de gehandicaptenstatus en/of het recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten door de lidstaat van hun verblijf zijn erkend, alsook op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van persoonlijke assistenten in **de zin van** artikel 3, **punt d)**, van die richtlijn.

Amendement

De lidstaten zorgen ervoor dat de in [Richtlijn (EU) XXXXX] vastgestelde regels, **rechten en verplichtingen** van toepassing zijn op onderdanen van derde landen die niet onder het toepassingsgebied van die richtlijn vallen en van wie de gehandicaptenstatus en/of het recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten door de lidstaat van hun verblijf zijn erkend, alsook op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van persoonlijke assistenten **of hulpdieren als vastgesteld** in artikel 3, **punten d) en h)**, van die richtlijn.

Or. en

Amendement 62

Elżbieta Rafalska, Jadwiga Wiśniewska

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 1 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten zorgen ervoor dat de in [Richtlijn (EU) XXXXX] vastgestelde

Amendement

De lidstaten zorgen ervoor dat de in [Richtlijn (EU) XXXXX] vastgestelde

regels van toepassing zijn op onderdanen van derde landen die niet onder het toepassingsgebied van die richtlijn vallen en van wie de gehandicaptenstatus en/of het recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten door de lidstaat van hun verblijf zijn erkend, alsook op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van persoonlijke assistenten in de zin van artikel 3, punt d), van die richtlijn.

regels van toepassing zijn op onderdanen van derde landen die **legaal op hun grondgebied verblijven en** niet onder het toepassingsgebied van die richtlijn vallen en van wie de gehandicaptenstatus en/of het recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten door de lidstaat van hun verblijf zijn erkend, alsook op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van persoonlijke assistenten in de zin van artikel 3, punt d), van die richtlijn.

Or. en

Amendement 63
Elżbieta Rafalska, Jadwiga Wiśniewska

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 1 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten zorgen ervoor dat de in [Richtlijn (EU) XXXXX] vastgestelde regels van toepassing zijn op onderdanen van derde landen die niet onder het toepassingsgebied van die richtlijn vallen en van wie de gehandicaptenstatus en/of het recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten door de lidstaat van hun verblijf zijn erkend, alsook op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van persoonlijke assistenten in de zin van artikel 3, punt d), van die richtlijn.

Amendement

De lidstaten zorgen ervoor dat de in [Richtlijn (EU) XXXXX] vastgestelde regels van toepassing zijn op onderdanen van derde landen die niet onder het toepassingsgebied van die richtlijn vallen en van wie de gehandicaptenstatus en/of het recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten door de lidstaat van hun verblijf zijn erkend **overeenkomstig het nationale recht en de nationale praktijken**, alsook op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van persoonlijke assistenten in de zin van artikel 3, punt d), van die richtlijn.

Or. en

Amendement 64
Anne-Sophie Pelletier

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 2 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Deze richtlijn doet geen afbreuk aan de toepasselijke regels van de Unie inzake de mobiliteit binnen de Unie van onderdanen van derde landen die legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven.

Amendement

Deze richtlijn doet geen afbreuk aan de toepasselijke regels van de Unie inzake de mobiliteit binnen de Unie van onderdanen van derde landen **en staatlozen** die legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven.

Or. en

Amendement 65
José Gusmão

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 2 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Deze richtlijn doet geen afbreuk aan de toepasselijke regels van de Unie inzake de mobiliteit binnen de Unie van onderdanen van derde landen die legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven.

Amendement

Deze richtlijn doet geen afbreuk aan de toepasselijke regels van de Unie inzake de mobiliteit binnen de Unie van onderdanen van derde landen **en staatlozen** die legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven.

Or. en

Amendement 66
Lucia Ďuriš Nicholsonová, Bergur Løkke Rasmussen, Atidzhe Alieva-Veli, Max Orville, Jozef Mihál, Sylvie Brunet, Abir Al-Sahlani, Dragoş Pîslaru

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 2 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Deze richtlijn doet geen afbreuk aan de toepasselijke regels van de Unie inzake de mobiliteit **binnen** de Unie van onderdanen van derde landen die legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven.

Amendement

Deze richtlijn doet geen afbreuk aan de toepasselijke regels van de Unie inzake de mobiliteit **in de hele** Unie van onderdanen van derde landen die legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijven.

Amendement 67
João Albuquerque, Cyrus Engerer

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 2 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Deze richtlijn doet geen afbreuk aan de toepasselijke regels van de Unie inzake de mobiliteit binnen de Unie van onderdanen van derde landen die *legaal* op het grondgebied van een lidstaat verblijven.

Amendement

Deze richtlijn doet geen afbreuk aan de toepasselijke regels van de Unie inzake de mobiliteit binnen de Unie van onderdanen van derde landen die op het grondgebied van een lidstaat verblijven.

Amendement 68
Janina Ochojska

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 3 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Voor de toepassing van deze richtlijn wordt onder “onderdaan van een derde land” een persoon verstaan die noch een burger van de Unie is in de zin van artikel 20, lid 1, VWEU, noch een familielid van een burger van de Unie die zijn of haar recht van vrij verkeer uitoefent in de zin van artikel 2, lid 2, en artikel 3, lid 2, van Richtlijn 2004/38/EG, en die legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijft en zich naar andere lidstaten mag verplaatsen of reizen overeenkomstig het recht van de Unie.

Amendement

Voor de toepassing van deze richtlijn wordt onder “onderdaan van een derde land” een persoon verstaan die noch een burger van de Unie is in de zin van artikel 20, lid 1, VWEU, noch een familielid van een burger van de Unie die zijn of haar recht van vrij verkeer uitoefent in de zin van artikel 2, lid 2, en artikel 3, lid 2, van Richtlijn 2004/38/EG, en die legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijft *waaronder op vaste of tijdelijke basis, als asielzoeker of als staatloze*, en zich naar andere lidstaten mag verplaatsen of reizen overeenkomstig het recht van de Unie.

Amendement 69
Anne-Sophie Pelletier

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 3 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Voor de toepassing van deze richtlijn wordt onder “onderdaan van een derde land” een persoon verstaan die noch een burger van de Unie is in de zin van artikel 20, lid 1, VWEU, noch een familielid van een burger van de Unie die zijn of haar recht van vrij verkeer uitoefent in de zin van artikel 2, lid 2, en artikel 3, lid 2, van Richtlijn 2004/38/EG, en die legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijft en zich naar andere lidstaten mag verplaatsen of reizen overeenkomstig het recht van de Unie.

Amendement

Voor de toepassing van deze richtlijn wordt onder “onderdaan van een derde land” **en “staatloze”** een persoon verstaan die noch een burger van de Unie is in de zin van artikel 20, lid 1, VWEU, noch een familielid van een burger van de Unie die zijn of haar recht van vrij verkeer uitoefent in de zin van artikel 2, lid 2, en artikel 3, lid 2, van Richtlijn 2004/38/EG, en die legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijft en zich naar andere lidstaten mag verplaatsen of reizen overeenkomstig het recht van de Unie.

Or. en

Amendement 70
José Gusmão

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 3 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Voor de toepassing van deze richtlijn wordt onder “onderdaan van een derde land” een persoon verstaan die noch een burger van de Unie is in de zin van artikel 20, lid 1, VWEU, noch een familielid van een burger van de Unie die zijn of haar recht van vrij verkeer uitoefent in de zin van artikel 2, lid 2, en artikel 3, lid 2, van Richtlijn 2004/38/EG, en die legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijft en zich naar andere lidstaten mag verplaatsen of reizen overeenkomstig het recht van de Unie.

Amendement

Voor de toepassing van deze richtlijn wordt onder “onderdaan van een derde land” **en “staatloze”** een persoon verstaan die noch een burger van de Unie is in de zin van artikel 20, lid 1, VWEU, noch een familielid van een burger van de Unie die zijn of haar recht van vrij verkeer uitoefent in de zin van artikel 2, lid 2, en artikel 3, lid 2, van Richtlijn 2004/38/EG, en die legaal op het grondgebied van een lidstaat verblijft en zich naar andere lidstaten mag verplaatsen of reizen overeenkomstig het recht van de Unie.

Or. en

Amendement 71

João Albuquerque, Cyrus Engerer

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 3 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Voor de toepassing van deze richtlijn wordt onder “onderdaan van een derde land” een persoon verstaan die noch een burger van de Unie is in de zin van artikel 20, lid 1, VWEU, noch een familielid van een burger van de Unie die zijn of haar recht van vrij verkeer uitoefent in de zin van artikel 2, lid 2, en artikel 3, lid 2, van Richtlijn 2004/38/EG, en die **legaal** op het grondgebied van een lidstaat verblijft en zich naar andere lidstaten mag verplaatsen of reizen overeenkomstig het recht van de Unie.

Amendement

Voor de toepassing van deze richtlijn wordt onder “onderdaan van een derde land” een persoon verstaan die noch een burger van de Unie is in de zin van artikel 20, lid 1, VWEU, noch een familielid van een burger van de Unie die zijn of haar recht van vrij verkeer uitoefent in de zin van artikel 2, lid 2, en artikel 3, lid 2, van Richtlijn 2004/38/EG, en die op het grondgebied van een lidstaat verblijft en zich naar andere lidstaten mag verplaatsen of reizen overeenkomstig het recht van de Unie.

Or. en

Amendement 72

José Gusmão

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 3 bis Toegang tot informatie en bewustmaking

1. De lidstaten verstrekken informatie over de voorwaarden en regels, de praktijken en de procedures in verband met de afgifte, verlenging of intrekking van de Europese gehandicaptenkaart of de Europese parkeerkaart voor onderdanen van derde landen en staatlozen, en brengen deze onder de aandacht. Deze informatie moet worden verschaft in toegankelijke formaten, waaronder in voor hen begrijpelijke

bewoordingen of op een wijze die is aangepast aan hun handicap.

2. De afgifte van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap moet kosteloos zijn voor de kaarthouder. De Europese gehandicaptenkaart moet direct, indien dit reeds is geregeld in de nationale procedure voor de beoordeling en erkenning van handicaps, of op aanvraag van de persoon met een handicap of de kaarthouder worden afgegeven en verlengd door de lidstaat van verblijf. Personen met een handicap moeten naar behoren, in begrijpelijke bewoordingen of op een wijze die is aangepast aan hun handicap, worden geïnformeerd over de mogelijkheid om de Europese gehandicaptenkaart aan te vragen indien deze niet direct wordt afgegeven.

Or. en

Amendement 73
Cyrus Engerer, João Albuquerque

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 3 – alinea 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Uiterlijk op dd/mm/jj [two years from the date of application of this Directive] en vervolgens om de vier jaar legt de Commissie aan het Europees Parlement, de Raad, het Economisch en Sociaal Comité en het Comité van de Regio's een verslag voor over de toepassing van deze richtlijn.

Or. en

Amendement 74

João Albuquerque, Cyrus Engerer

**Voorstel voor een richtlijn
Artikel 3 – alinea 1 ter (nieuw)**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

De Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap worden te allen tijde kosteloos afgegeven of verlengd door de lidstaat van verblijf op verzoek van de persoon met een handicap.

Or. en

**Amendement 75
José Gusmão**

**Voorstel voor een richtlijn
Artikel 3 ter (nieuw)**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 3 ter

1. De Commissie stelt het Europees Parlement naar behoren in kennis van de maatregelen van intern recht die de lidstaten op het onder deze richtlijn vallende gebied vaststellen.

2. Uiterlijk op dd/mm/jj [three years from the date of application of this Directive] legt de Commissie aan het Europees Parlement, de Raad, het Europees Economisch en Sociaal Comité en het Comité van de Regio's een verslag voor met een specifieke intersectionaliteits- en gendergelijkheidsanalyse van het effect van [Richtlijn (EU) XXXXX] op het vrij verkeer van personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn met intersectionele identiteiten, met name vrouwen en meisjes.

Or. en

Amendement 76
Cyrus Engerer, João Albuquerque

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 3 – alinea 1 quater (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Het verslag bevat een beoordeling van het gebruik van de kaart met betrekking tot de meeneembaarheid op het gebied van socialezekerheidsuitkeringen, sociale bescherming en sociale bijstand. Het verslag bevat tevens een intersectionaliteits- en gendergelijkheidsanalyse van het effect van deze richtlijn op het vrij verkeer van personen met een handicap met intersectionele identiteiten.

Or. en

Amendement 77
Anne-Sophie Pelletier

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 3 bis

Toegang tot informatie en bewustmaking

1. De lidstaten stellen de voorwaarden en regels, de praktijken en de procedures vast voor de afgifte, verlenging en intrekking van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap voor onderdanen van derde landen en staatlozen in toegankelijke formaten, waaronder in voor hen begrijpelijke bewoordingen of op een wijze die is aangepast aan hun handicap.

2. De afgifte van de Europese

gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap moet kosteloos zijn voor de kaarthouder. De Europese gehandicaptenkaart moet direct, indien dit reeds is geregeld in de nationale procedure voor de beoordeling en erkenning van handicaps, of op aanvraag van de persoon met een handicap of de kaarthouder worden afgegeven en verlengd door de lidstaat van verblijf. Personen met een handicap moeten naar behoren, in begrijpelijke bewoordingen of op een wijze die is aangepast aan hun handicap, worden geïnformeerd over de mogelijkheid om de Europese gehandicaptenkaart aan te vragen indien deze niet direct wordt afgegeven.

Or. en

Amendement 78
Anne-Sophie Pelletier

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 3 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 3 ter

1. De Commissie stelt het Europees Parlement naar behoren in kennis van de maatregelen van intern recht die de lidstaten op het onder deze richtlijn vallende gebied vaststellen.

2. Uiterlijk dd/mm/jj [two years from the date of application of this Directive] legt de Commissie aan het Europees Parlement, de Raad, het Europees Economisch en Sociaal Comité en het Comité van de Regio's een verslag voor met een specifieke intersectionaliteits- en gendergelijkheidsanalyse van het effect van [Richtlijn (EU) XXXXX] op het vrij verkeer van personen met een handicap die onderdanen van derde landen zijn met

intersectionele identiteiten, met name vrouwen en meisjes.

3. Uiterlijk dd/mm/jj [two years from the date of application of this Directive] legt de Commissie aan het Europees Parlement en de Raad een beoordeling voor van de noodzaak, de haalbaarheid en de mogelijkheid van de invoering van een Europese kaart voor ouderen.

Or. en

Amendement 79
José Gusmão

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 4 – lid 1 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten **zorgen ervoor dat** de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen die nodig zijn om **aan deze richtlijn te voldoen**, uiterlijk dd/mm/jj [*Publicatiebureau, gelieve de datum van omzetting van de in procedure 2023/0311 (COD) vastgestelde richtlijn in te voegen*] **worden vastgesteld en bekendgemaakt**. Zij **delen** de Commissie **de tekst van die bepalingen** onmiddellijk **mee**.

Amendement

De lidstaten **doen** de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen **in werking treden** die nodig zijn om uiterlijk dd/mm/jj [datum van omzetting van de in procedure 2023/0311 (COD) vastgestelde richtlijn] **aan deze richtlijn te voldoen**. Zij **stellen** de Commissie **daarvan** onmiddellijk **in kennis**.

Or. en

Amendement 80
Cyrus Engerer, João Albuquerque

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 4 – lid 1 – alinea 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Wanneer de lidstaten die bepalingen aannemen, wordt in die bepalingen zelf of bij de officiële bekendmaking ervan naar deze richtlijn verwezen. **De regels voor die**

Amendement

Wanneer de lidstaten die bepalingen aannemen, wordt in die bepalingen zelf of bij de officiële bekendmaking ervan naar

verwijzing worden vastgesteld door de lidstaten.

deze richtlijn verwezen.

Or. en

Amendement 81

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Bergur Løkke Rasmussen, Atidzhe Alieva-Veli, Max Orville, Jozef Mihál, Sylvie Brunet, Abir Al-Sahlani, Dragoș Pîslaru

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 4 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2. *De lidstaten delen de Commissie de tekst van de belangrijkste bepalingen van intern recht mee die zij op het onder deze richtlijn vallende gebied vaststellen.*

2. *Schrappen*

Or. en